
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1712 del 18-07-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1712 DEL 18-07-2023
N. SETTORE 306 DEL 18-07-2023

Oggetto: Servizio di Reperibilità. Liquidazione indennità di reperibilità  di pronto 
intervento tecnico - Anno 2021.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1712 del 18-07-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Servizio di Reperibilità. Liquidazione indennità di reperibilità  di pronto 
intervento tecnico - Anno 2021.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che  si è reso indispensabile procedere all’implementazione di una squadra di reperibilità al 
fine di assicurare i servizi essenziali relativi al 4° Settore "Ambiente e Territorio" e dell’allora  5° Settore  
"Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive (poi transitato, nell’ambito di provvedimento di modifica di 
struttura organizzativa dell’Ente, al 3° Settore  "Polizia Locale, Patrimonio, S.I.I. e P. Civile" con delibera di 
G.M. n. 96 del 27.03.2023);  

PRESO ATTO che il servizio è stato reso  da personale tecnico e operaio del 4° e dell’allora 5° Settore; 

VISTA e richiamata la determinazione dirigenziale n. 126 (n. 1359/Gen.)  del 06/06/2023 con la quale è 
stata impegnata la spesa  per il pagamento del salario accessorio del personale   a valere sul cap. 2155/2 
"Fondo per l’efficienza dei servizi dipendenti di ruolo dell’Ente" – imp. n. 356/2023;

PRESO ATTO dell’allegato prospetto contabile riepilogativo delle spettanze dovute al personale tecnico ed 
operaio del 4° e dell’allora 5° Settore;

PRESO ATTO, altresì, dell’allegato prospetto contabile del lavoro straordinario svolto nella reperibilità dal 
personale sopra indicato;

RITENUTO di poter allo stato procedere alla liquidazione dei compensi come meglio specificati negli 
allegati prospetti, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.04.2023  di "Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 dell’11.04.2023  di "Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 112 del 12.04.2023 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 
(art. 169 del D.lgs n. 267/2000); 

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1712 del 18-07-2023
Pag. 3 di 7

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ;

VISTO il vigente Contratto Nazionale di Lavoro per il comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

Tutto ciò premesso

P R O P O N E

Di approvare quanto forma oggetto dell’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce 
parte integrante e sostanziale:

1. Di liquidare la somma complessiva di € 4.718,48, comprensiva di Oneri riflessi ed IRAP, come per 
legge, al persole tecnico ed operaio del 4° Settore "Ambiente e Territorio" e dell’allora 5° Settore 
"Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive" come da prospetto allegato riferita all’indennità di 
reperibilità di cui all’art. 24, comma 2 del C.C.N.L. del 14.09.2000, anno 2021, così come segue:
- in quanto ad € 3.566,50 al Piano Finanziario 1.01.01.01.004 Missione /Programma 01.11, cap. 

2155/2 – dell’esercizio finanziario 2023 – gestione competenza, sull’impegno  n. 356 del 
07.06.2023, giusta determina dirigenziale n. 126 del 06.06.2023;

- in quanto ad € 303,15 al Piano Finanziario 1.02.01.01.001 Missione /Programma 01.11, cap. 
2275 "Irap su fondo efficienza dei sevizi" – dell’esercizio finanziario 2023 – gestione competenza, 
sull’impegno  n. 353 del 07.06.2023, giusta determina dirigenziale n. 126 del 06.06.2023;

- in quanto ad € 848,83 al Piano Finanziario 1.02.02.01.001 Missione /Programma 01.11, cap. 
2190 "Oneri Riflessi su fondi per la produttività del personale" – dell’esercizio finanziario 2023 – 
gestione competenza, sull’impegno  n. 352 del 07.06.2023, giusta determina dirigenziale n. 126 
del 06.06.2023;

2. Di liquidare, altresì, la somma complessiva di € 2.976,58, oltre € 253,01 per IRAP ed     € 708,43 
per Oneri riflessi, come per legge, al personale tecnico ed operaio del 4° e dell’allora 5° Settore, 
meglio specificato nel prospetto allegato quale lavoro straordinario svolto nella reperibilità – anno 
2021, imputandola al Piano Finanziario 1.01.01.01.003, Missione/Programma 01.11 – cap. 2160 – 
impegno n. 608 del 06.07.2021, assunto con determina dirigenziale n. 272 del 05.07.2021, 
dell’esercizio finanziario in corso, gestione residui;  

3. Di trasmette il presente il presente provvedimento al Settore Affari Generali – servizio Gestione 
Risorse Umane, corredato sell’allegato prospetto per il dovuto pagamento; 

4. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis 
comma 1 del D.Lgs N. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto, ai sensi  e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

6. dì dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1comma 9 lett. 5) e) della legge 
n.190/12, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento.

F.to L’Istruttore Amministrativo
            Fausta Foti



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1712 del 18-07-2023
Pag. 4 di 7

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1712 del 18-07-2023
Pag. 5 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-07-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1389 del 30-06-2023     CIG 
Su Impegno N°   356 del 07-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    126 Determina 1 Settore del 06-06-2023 avente per oggetto Utilizzo 
avanzo vincolato, ai sensi dellart. 187 del TUEL, comma 3-quinquies, fondo risorse decentrate anno 2021. Impegno di spesa
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a 
tempo indeterminato
Capitolo       2155 Articolo     2 FONDO PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI DIPENDENTI DI RUOLO DELL'ENTE
Causale Servizio di Reperibilita. Liquidazione indennita di reperibilita  di pronto intervento tecnico - Anno 2021.
Importo €. 3.566,50
Beneficiario      12690 omissis
Quietanza  IBAN 

Liquidazione provvisoria n.  1390 del 30-06-2023     CIG 
Su Impegno N°   353 del 07-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    126 Determina 1 Settore del 06-06-2023 avente per oggetto Utilizzo 
avanzo vincolato, ai sensi dellart. 187 del TUEL, comma 3-quinquies, fondo risorse decentrate anno 2021. Impegno di spesa
Missione Programma 5° livello 01.11-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo       2275 Articolo       IRAP SU FONDO EFFICIENZA DEI SERVIZI E SU FONDO AMMODERNAMENTO ED AMPLIAMENTO DEI SERVIZI -
Causale Servizio di Reperibilita. Liquidazione indennita di reperibilita  di pronto intervento tecnico - Anno 2021.
Importo €. 303,15
Beneficiario       1690 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)
Quietanza RIMESSA DIRETTA - PAGAMENTO F 24 IBAN 

Liquidazione provvisoria n.  1391 del 30-06-2023     CIG 
Su Impegno N°   352 del 07-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    126 Determina 1 Settore del 06-06-2023 avente per oggetto Utilizzo 
avanzo vincolato, ai sensi dellart. 187 del TUEL, comma 3-quinquies, fondo risorse decentrate anno 2021. Impegno di spesa
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
Capitolo       2190 Articolo       ONERI RIFLESSI SU FONDI PER LA PRODUTTIVITA' DEL PERSONALE
Causale Servizio di Reperibilita. Liquidazione indennita di reperibilita  di pronto intervento tecnico - Anno 2021.
Importo €. 848,83

Liquidazione provvisoria n.  1392 del 30-06-2023     CIG 
Su Impegno N°   608 del 06-07-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    272 Determina 4 Settore del 05-07-2021 avente per oggetto 
Impegno spesa per autorizzazione lavoro straordinario al personale dipendente del 4 Settore Ambiente e Territorio. Anno 2021.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato
Capitolo       2160 Articolo       LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE  DELL'ENTE
Causale Servizio di Reperibilita. Liquidazione indennita di reperibilita  di pronto intervento tecnico - Anno 2021.
Importo €. 2.976,58
Beneficiario      12278 omissis
Quietanza  IBAN 

Liquidazione provvisoria n.  1544 del 18-07-2023     CIG 
Su Impegno N°   534 del 15-06-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    132 GM - Delibera Giunta Municipal del 31-05-2021 avente per 
oggetto Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti dellEnte per compensi ai dipendenti dei settori per lavoro straordinario  Anno 
2021.(IRAP)
Missione Programma 5° livello 01.11-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo       2275 Articolo       IRAP SU FONDO EFFICIENZA DEI SERVIZI E SU FONDO AMMODERNAMENTO ED AMPLIAMENTO DEI SERVIZI -
Causale Servizio di Reperibilita. Liquidazione indennita di reperibilita  di pronto intervento tecnico - Anno 2021.
Importo €. 253,01
Beneficiario       1690 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)
Quietanza RIMESSA DIRETTA - PAGAMENTO F 24 IBAN 

Liquidazione provvisoria n.  1545 del 18-07-2023     CIG 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1712 del 18-07-2023
Pag. 6 di 7

Su Impegno N°   533 del 15-06-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    132 GM - Delibera Giunta Municipal del 31-05-2021 avente per 
oggetto Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti dell Ente per compensi ai dipendenti dei settori per lavoro straordinario  Anno 2021.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
Capitolo       2190 Articolo       ONERI RIFLESSI SU FONDI PER LA PRODUTTIVITA' DEL PERSONALE
Causale Servizio di Reperibilita. Liquidazione indennita di reperibilita  di pronto intervento tecnico - Anno 2021.
Importo €. 708,43

Liquidazione n.  1302 del 18-07-2023     CIG 
Su Impegno N°   356 del 07-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    126 Determina 1 Settore del 06-06-2023 avente per oggetto Utilizzo 
avanzo vincolato, ai sensi dellart. 187 del TUEL, comma 3-quinquies, fondo risorse decentrate anno 2021. Impegno di spesa
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a 
tempo indeterminato
Capitolo       2155 Articolo     2 FONDO PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI DIPENDENTI DI RUOLO DELL'ENTE
Causale Servizio di Reperibilita. Liquidazione indennita di reperibilita  di pronto intervento tecnico - Anno 2021.
Importo €. 3.566,50
Beneficiario      12278 PERSONALE DIPENDENTE
Quietanza RIMESSA DIRETTA - IBAN 

Liquidazione n.  1303 del 18-07-2023     CIG 
Su Impegno N°   353 del 07-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    126 Determina 1 Settore del 06-06-2023 avente per oggetto Utilizzo 
avanzo vincolato, ai sensi dellart. 187 del TUEL, comma 3-quinquies, fondo risorse decentrate anno 2021. Impegno di spesa
Missione Programma 5° livello 01.11-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo       2275 Articolo       IRAP SU FONDO EFFICIENZA DEI SERVIZI E SU FONDO AMMODERNAMENTO ED AMPLIAMENTO DEI SERVIZI -
Causale Servizio di Reperibilita. Liquidazione indennita di reperibilita  di pronto intervento tecnico - Anno 2021.
Importo €. 303,15
Beneficiario       1690 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)
Quietanza RIMESSA DIRETTA - PAGAMENTO F 24 IBAN 

Liquidazione n.  1304 del 18-07-2023     CIG 
Su Impegno N°   352 del 07-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    126 Determina 1 Settore del 06-06-2023 avente per oggetto Utilizzo 
avanzo vincolato, ai sensi dellart. 187 del TUEL, comma 3-quinquies, fondo risorse decentrate anno 2021. Impegno di spesa
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
Capitolo       2190 Articolo       ONERI RIFLESSI SU FONDI PER LA PRODUTTIVITA' DEL PERSONALE
Causale Servizio di Reperibilita. Liquidazione indennita di reperibilita  di pronto intervento tecnico - Anno 2021.
Importo €. 848,83

Liquidazione n.  1305 del 18-07-2023     CIG 
Su Impegno N°   608 del 06-07-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    272 Determina 4 Settore del 05-07-2021 avente per oggetto 
Impegno spesa per autorizzazione lavoro straordinario al personale dipendente del 4 Settore Ambiente e Territorio. Anno 2021.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato
Capitolo       2160 Articolo       LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE  DELL'ENTE
Causale Servizio di Reperibilita. Liquidazione indennita di reperibilita  di pronto intervento tecnico - Anno 2021.
Importo €. 2.976,58
Beneficiario      12278 PERSONALE DIPENDENTE
Quietanza RIMESSA DIRETTA - IBAN 

Liquidazione n.  1306 del 18-07-2023     CIG 
Su Impegno N°   534 del 15-06-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    132 GM - Delibera Giunta Municipal del 31-05-2021 avente per 
oggetto Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti dellEnte per compensi ai dipendenti dei settori per lavoro straordinario  Anno 
2021.(IRAP)
Missione Programma 5° livello 01.11-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo       2275 Articolo       IRAP SU FONDO EFFICIENZA DEI SERVIZI E SU FONDO AMMODERNAMENTO ED AMPLIAMENTO DEI SERVIZI -
Causale Servizio di Reperibilita. Liquidazione indennita di reperibilita  di pronto intervento tecnico - Anno 2021.
Importo €. 253,01
Beneficiario       1690 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)
Quietanza RIMESSA DIRETTA - PAGAMENTO F 24 IBAN 

Liquidazione n.  1307 del 18-07-2023     CIG 
Su Impegno N°   533 del 15-06-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    132 GM - Delibera Giunta Municipal del 31-05-2021 avente per 
oggetto Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti dell Ente per compensi ai dipendenti dei settori per lavoro straordinario  Anno 2021.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
Capitolo       2190 Articolo       ONERI RIFLESSI SU FONDI PER LA PRODUTTIVITA' DEL PERSONALE
Causale Servizio di Reperibilita. Liquidazione indennita di reperibilita  di pronto intervento tecnico - Anno 2021.
Importo €. 708,43

Milazzo, lì 19-07-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1712 del 18-07-2023
Pag. 7 di 7

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1712 del 18-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-07-2023.

N. Reg. Albo: 3038

Milazzo, lì 19-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


